
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 191   DEL 02/09/2025  

OGGETTO: IMPOSTA DI REGISTRAZIONE A SEGUITO SENTENZA DEL TRIBUNALE 
CIVILE DI LIVORNO N.1075/2024



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:

 il  Decreto  Sindacale  n.  1  del  08.01.2025  di  individuazione  del  Responsabile 

dell’Area Amministrativa; 

 la  Deliberazione del  Consiglio Comunale n. 9 del  21.03.2025, con la quale  si  è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2025-2027, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Visto  l’Atto  di  citazione promosso davanti  al  Tribunale Ordinario  di  Livorno – Sezione 
Distaccata di Portoferraio dalla Sig.ra C. B. per responsabilità del comune ex art. 2051 e 
ex art. 2043 del c.c. per danno da cose in custodia per il  quale l’Ente si avvalso della  
copertura  assicurativa  per  responsabilità  civile  richiedendo  di  intervenire  per  la 
costituzione in giudizio a propria difesa;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n.30 del 01.03.2023 con la quale è stato 
preso  atto  dell’incarico  conferito  dalla  Compagnia  Assicuratrice  Itas  Assicurazioni 
Assoetruria s.n.c. all’Avv. Andrea Girardi e all’Avv. Mattia Bernardini con Studio in Milano 
Via Fabio Filzi n.2, per la rappresentanza e difesa dell’Ente nella causa promossa dalla 
Sig.ra C. B. davanti al Tribunale Ordinario di Livorno – Sezione Distaccata di Portoferraio, 
esprimendo il proprio assenso al conferimento di specifico mandato e procura alle liti da 
parte del Sindaco; 

Considerato che con Sentenza del Tribunale Ordinario di Livorno n.1075/2024 sono state 
respinte le pretese della controparte;

Vista la nota acclarata al Protocollo Generale dell’Ente al n.12.863 del 28.08.2025 con la 
quale  l’Agenzia  delle  Entrate  Direzione  Provinciale  di  Livorno  –  Ufficio  Territoriale  di 
Livorno ha trasmesso apposito Modello F24 dell’importo di € 208,75, relativo al pagamento 
dell’imposta per la registrazione della suddetta Sentenza;

Ritenuto opportuno e necessario procedere al pagamento dell’imposta di registrazione ri -
chiesta e alla registrazione di apposito impegno di spesa per un importo di € 208,75 che 
trova copertura al Codice di Bilancio 01/02/1020199/999 – Capitolo 101020701000/0 del 
Bilancio di Previsione pluriennale 2025/2027, annualità 2025, che presenta la necessaria 
disponibilità;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147/bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;



 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Dato atto, altresì, che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazio-
ne viene a scadenza e quindi esigibile;

 i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni del-

le  disponibilità  di  cassa  attribuita,  relativa  allo  specifico  capitolo  di  bilancio  per 
l’esercizio 2025;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

DETERMINA

per quanto espresso in premessa:

1 di impegnare la spesa complessiva di  € 208,75, quale  imposta di registrazione 
della  Sentenza del  Tribunale  Civile  di  Livorno  n.1075/2024,  meglio  descritta  in 
premessa,  a  favore  dell’Agenzia  delle  Entrate,  con  imputazione  al Codice  di 
Bilancio 01/02/1020199/999 – Capitolo 101020701000/0 del Bilancio di Previsione 
2025/2027, annualità 2025, che presenta la necessaria disponibilità;

2 di  liquidare  e  pagare  la  suddetta  spesa di  € 208,75 all’Agenzia  delle  Entrate 
mediante F24 precompilato allegato al presente atto;

3 di dare, altresì, atto del rispetto:
 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di  quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  nonché di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
MAZZANTI AGNESE  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


